平成２８年１１月 ８日

各 位

会 社 名 株式会社Ｇ‐７ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 金 田 達 三

 （コード：７５０８、東証第一部）

問合せ先 取締役財務部長 岸 本 安 正

 （TEL．０７８－７９７－７７０５）

株式会社バイク王＆カンパニーとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、平成２８年１１月８日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社バイク王＆カンパニーとの

間で、資本業務提携を行うことについて決議しましたので、お知らせいたします。

１．資本業務提携の目的と理由

当社グループは、オートバックス事業を核として成長し、業務スーパー事業の展開により飛躍を遂げました。

現在は、オートバックス・車関連事業と業務スーパー・こだわり食品事業を核として、その他にもアグリ事業、

レストラン事業、リユース事業等を国内外で展開いたしております。また、お客様の幅広いニーズにお応えで

きるよう、大型駐車場付の複合商業施設（「Ｇ‐７モール」）を展開いたしております。

それら当社グループにおける、オートバックス・車関連事業の２輪車用品販売事業である「バイクワールド」

につきましては、国内は当社子会社の株式会社Ｇ‐７バイクワールドが１２店舗展開しており、海外につきま

しても、同じく子会社であるG7 INTERNATIONAL PTE. LTD. の傘下であるG7 RETAIL MALAYSIA SDN.BHD. がマ

レーシアで２店舗、G7 (THAILAND) CO.,LTD.がタイで１店舗を展開いたしております。

一方、株式会社バイク王＆カンパニーは、２輪車買取事業の先駆者であり、また、２輪車小売事業や駐車場

事業を展開し、「バイクライフの生涯パートナー」をビジョンとして掲げ、現在はバイク買取専門店としての「バ

イク王」から、バイクに係る面と時間軸の広がりを持ったサービスを総合的に提供するべく「バイクのことな

らバイク王」と言われるブランドの実現に取り組まれております。

当社におきましては、株式会社バイク王＆カンパニーとの資本業務提携の実施により、当社子会社である株

式会社Ｇ‐７バイクワールドが「バイクワールド」として展開する２輪車用品の販売事業に関し、株式会社バ

イク王＆カンパニーが展開する２輪車の小売事業との間で、互いの強みを共有することと互いの弱みを補完す

ること等が期待できること、また、互いの２輪車事業の融合によって新たなお客様の発掘にもつながるものと

判断し、この度の資本業務提携を行うことといたしました。

２．資本業務提携の内容

 （１）業務提携の内容

  主として、以下の事項等について、業務の提携を予定いたしております。

  ① 当社グループと株式会社バイク王＆カンパニーの保有資産を利用したサービス展開

   ・ 当社グループが展開する「バイクワールド」店舗（２輪車用品販売）等に、株式会社バイク王＆カンパ

ニーが提供するバイク買取、バイク小売販売、バイクレンタル等のサービス受付窓口を設置

      ・ 株式会社バイク王＆カンパニーが展開する「バイク王」店舗において、当社子会社の株式会社Ｇ‐７バ

イクワールドが販売する２輪車用品の販売を実施

   ・ 「バイクワールド」店舗（２輪車用品販売）と「バイク王」店舗（２輪車買取及び小売）の店舗併設（店

舗併設は既に一部の店舗で実施中）の更なる拡大

  ② ２輪車に関する情報の共有及び活用の推進

③ 当社グループと株式会社バイク王＆カンパニー相互の人的交流

なお、将来的には海外展開での協業を模索すること等も含め、業務提携の具体的な内容、条件及び実施時期

等の詳細については、今後、両者間で協議してまいります。

 （２）資本提携の内容

  業務提携による上記の取組みを推進し、当社グループと株式会社バイク王＆カンパニーとの関係を強固な

ものとするため、株式会社バイク王＆カンパニーの保有する自己株式150,000株（株式会社バイク王＆カ

ンパニーの発行済株式総数の0.98％、総額32,250,000円）を第三者割当の方法により取得いたします。

３．資本業務提携先の概要                       （平成27年11月30日現在）

(１) 名      称 株式会社バイク王＆カンパニー

(２) 所 在 地 東京都港区海岸三丁目９番１５号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員  石川 秋彦

(４) 事  業  内  容 バイク買取事業、バイク小売事業、駐車場事業

(５) 資 本 金 590百万円

(６) 設 立 年 月 日 平成10年９月１日

 石川 秋彦 25.61 ％

加藤 義博 19.97 ％

有限会社ケイ 5.88 ％

株式会社ユー・エス・エス 5.05 ％

(７) 大株主及び持株比率
株式会社ジャスティス 3.26 ％

本多  均 2.94 ％

（注1） 石川 ゆかり 2.74 ％

バイク王＆カンパニー従業員持株会 2.04 ％

株式会社ジャスト 1.96 ％

加藤 信子 1.92 ％

(８)
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当はありません。

人 的 関 係 該当はありません。

取 引 関 係

当社グループは、当該会社から整備業務を受注す

るとともに、当該会社へ部品の供給を行っており

ます。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成25年11月期 平成26年11月期 平成27年11月期

 純 資 産 4,134,082千円 4,138,830千円 4,173,109千円

 総 資 産 5,789,306千円 5,661,529千円 5,480,426千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 299円18銭 299円58銭 302円06銭

 売 上 高 20,150,768千円 19,287,186千円 18,412,913千円

 営 業 利 益 120,874千円 186,267千円 234,706千円

 経 常 利 益 269,769千円 307,469千円 332,140千円

 当 期 純 利 益 94,290千円 143,127千円 172,435千円

 １株当たり当期純利益 6円84銭 10円38銭 12円48銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 505円（注2） 10円 10円

（注１）上記のほか、自己株式が1,500,000株あります。

（注２）平成25年11月期の1株当たり配当額については、平成25年６月1日付で普通株式１株につき100株の株式

分割を行っているため、中間配当額を株式分割前の500円、期末配当額を株式分割後の5円とし、年間配当額

を505円としております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の１株当たり配当額は1,000円（うち１株当

たり中間配当額500円）となります。

４．資本業務提携の日程

（１）取締役会決議                    平成２８年１１月 ８日（火）

（２）業務提携基本契約締結日               平成２８年１１月 ８日（火）

（３）第三者割当引受日                  平成２８年１１月２５日（金）

５．今後の見通し

当社グループの当期の連結業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、今後、開示すべき事項

 が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以上